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KẾ HOẠCH 

Triển khai Chương trình “Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực  
trên cơ sở giới giai đoạn 2021 - 2025”  

  

 

Thực hiện Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 27/4/ 2021 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh Sơn La triển khai Chương trình “Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực 

trên cơ sở giới giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn tỉnh. Sở Lao động - Thương 
binh và Xã hội ban hành Kế hoạch triển khai với nội dung cụ thể sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chủ trương của Đảng, 
chính sách pháp luật, các văn bản chỉ đạo của Tỉnh về bình đẳng giới và 

phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới trên địa bàn tỉnh Sơn La đến toàn thể 
công chức, viên chức, người lao động, góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ 

tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

- Nâng cao kiến thức, kỹ năng tự bảo vệ, tự phòng ngừa cho người có 

nguy cơ bị bạo lực và nạn nhân của bạo lực trên cơ sở giới được phát hiện, can 
thiệp và hỗ trợ kịp thời nhằm ngăn ngừa bạo lực xảy ra và có cơ hội cải thiện 

nâng cao chất lượng môi trường sống và làm việc.  

2. Yêu cầu 

Xác định cụ thể nội dung công việc, trách nhiệm chủ trì và phối hợp thực 

hiện của các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thực hiện nhằm đảm bảo tính 
hiệu quả, liên tục, liên kết giữa các nhiệm vụ, hoạt động thuộc Chương trình 

phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021- 2025. 

II. MỤC TIÊU CỦA KẾ HOẠCH 

1. Mục tiêu chung 

Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác phòng ngừa, ứng phó với bạo lực 
trên cơ sở giới, ngăn chặn sự gia tăng của tình trạng bạo lực trên cơ sở giới 

thông qua việc nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân.   

2. Các chỉ tiêu đến năm 2025 

- Tối thiểu 50% người bị bạo lực trên cơ sở giới tìm kiếm sự trợ giúp từ 
cơ quan cung cấp dịch vụ.  
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- Phấn đấu 100% trường hợp có nhu cầu trợ giúp về bạo lực trên cơ sở 
giới được trợ giúp bằng các hình thức khác nhau.  

III. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐƠN VỊ THỰC HIỆN 

1. Phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện chủ trương, đường lối 
của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của tỉnh 
về thực hiện chương trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới 

Quán triệt và triển khai thực hiện Quyết định số 2232/QĐ-TTg ngày 
28/12/ 2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Phòng ngừa 

và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021-2025”; Kế hoạch số 
112/KH-UBND ngày 27/4/ 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La triển khai 

Chương trình “Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 
2021-2025” trên địa bàn tỉnh. 

1.1. Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Phòng Phòng, chống tệ nạn xã hội. 

1.2. Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng chuyên môn thuộc Sở Lao 

động - Thương binh và Xã hội; Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các 
huyện, thành phố.  

1.3. Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

2. Hướng dẫn địa phương thực hiện các mô hình, cơ sở cung cấp dịch 
vụ phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới. Chủ trì, phối hợp với 
các cơ quan có liên quan, các địa phương triển khai thí điểm mô hình (nếu có) 

Đối với mô hình địa chỉ tin cậy - nhà tạm lánh tại cộng đồng, tập trung 

thực hiện: Rà soát, đánh giá hiệu quả của mô hình để có phương án đảm bảo 
hỗ trợ các nhóm đối tượng liên quan khi có nhu cầu được trợ giúp; Tăng 

cường các hình thức tuyên truyền về mô hình để người dân biết và sử dụng 
dịch vụ khi có nhu cầu; Nâng cao chất lượng hoạt động của mô hình thông 

qua hoạt động đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, cộng tác 
viên phù hợp với điều kiện của địa phương. 

2.1. Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Phòng Phòng, chống tệ nạn xã hội.  

2.2. Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng chuyên môn thuộc Sở Lao 

động - Thương binh và Xã hội; Trung tâm Bảo trợ xã hội; Phòng Lao động - 
Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố.  

2.3. Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

3. Tham gia các hoạt động hưởng ứng các chiến dịch truyền thông về 
công tác phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới: “Tháng hành 
động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới” (từ ngày 
15/11-15/12) hàng năm; hưởng ứng “Ngày quốc tế xóa bỏ mọi hình thức bạo 

lực đối với phụ nữ và trẻ em gái” (ngày 25/11) và “Tháng hành động về 
phòng, chống bạo lực gia đình” (từ ngày 01/6 - 30/6 hàng năm) 

 - Tham gia có hiệu quả các hoạt động truyền thông nhằm nâng cao 
nhận thức về bình đẳng giới và phòng ngừa bạo lực trên cơ sở giới cho người 
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dân trong cộng đồng thông qua các hình thức như: hội thi kiến thức, kỹ năng, 
truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng,… 

- Tăng cường công tác truyền thông, phòng ngừa thông qua các hoạt động 
tuyên truyền trực tiếp tại cộng đồng, tập trung vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số. 

- Biên soạn và phát hành, nhân bản các tài liệu, sản phẩm truyền thông về 
phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới. 

3.1. Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Phòng Phòng, chống tệ nạn xã hội.  

3.2. Đơn vị phối hợp thực hiện: các phòng chuyên môn, đơn vị sự 

nghiệp thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Phòng Lao động - 
Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố.  

3.3. Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

4. Xây dựng kế hoạch tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực 

cho đội ngũ cán bộ, công chức phụ trách công tác bình đẳng giới và nhân viên, 
cộng tác viên tham gia triển khai các hoạt động phòng ngừa, ứng phó với bạo 

lực trên cơ sở giới 

- Tham mưu tổ chức các khóa tập huấn kiến thức, kỹ năng về bình đẳng 
giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới: 

+ Kiến thức chung về phòng ngừa ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới cho 
cán bộ, công chức làm công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ. 

+ Kiến thức, kỹ năng cho cán bộ, cộng tác viên tham gia triển khai các mô 
hình liên quan tại các cơ quan, đơn vị, địa phương. 

+ Kiến thức, kỹ năng dành cho người bị bạo lực, người có nguy cơ bị bạo 
lực và người gây bạo lực, người có nguy cơ gây bạo lực.  

- Tham mưu tổ chức hội nghị, hội thảo, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề, 
tham quan, học tập, chia sẻ kinh nghiệm giữa các địa phương. 

4.1. Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Phòng Phòng, chống tệ nạn xã hội.  

4.2.  Đơn vị phối hợp thực hiện: các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp 

thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Phòng Lao động - Thương binh và 
Xã hội các huyện, thành phố; các cơ quan, đơn vị có liên quan.   

4.3. Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

5. Tăng cường trách nhiệm phối hợp liên ngành trong triển khai, 
thực hiện Kế hoạch; kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện báo 

cáo UBND tỉnh và Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định 

- Lồng ghép công tác kiểm tra về phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ 

sở giới trong triển khai nhiệm vụ chuyên môn có liên quan của ngành, địa phương. 

- Kiểm tra, xác minh khi có thông tin về vụ việc bạo lực trên cơ sở giới 

xảy ra trong phạm vi cơ quan và địa phương; kiến nghị cơ quan có thẩm 



4 

 

 

quyền liên quan xử lý vi phạm pháp luật đối với người gây bạo lực và bảo vệ, 
hỗ trợ nạn nhân bị bạo lực. 

- Tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND tỉnh và Bộ Lao động - 
Thương binh và Xã hội theo quy định.  

5.1. Đơn vị chủ trì tham mưu thực hiện: Phòng Phòng, chống tệ nạn xã hội.  

5.2. Đơn vị phối hợp thực hiện: các phòng chuyên môn thuộc Sở Lao 
động - Thương binh và Xã hội; Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các 

huyện, thành phố; các cơ quan, đơn vị có liên quan.   

5.3. Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí trong dự toán ngân sách hàng 
năm của đơn vị. Ngoài ra, được huy động từ các nguồn tài trợ, viện trợ của các 

tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước; các nguồn huy động hợp pháp khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội yêu cầu Trưởng các 

phòng chuyên môn thuộc Sở, Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở 
phổ biến, quán triệt và triển khai Kế hoạch này đến công chức, viên chức và 
người lao động thuộc phòng, đơn vị quản lý. 

2. Giao Phòng Phòng, chống tệ nạn xã hội chủ trì, theo dõi, đôn đốc việc 
thực hiện Kế hoạch này; tham mưu tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện của Sở 

Lao động - Thương binh và Xã hội với UBND tỉnh trước ngày 05/12 hàng năm.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai Chương trình “Phòng ngừa và ứng phó 

với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021 - 2025” của Sở Lao động - Thương 
binh và Xã hội. Yêu cầu Trưởng các phòng chuyên môn, Thủ trưởng các đơn 

vị sự nghiệp thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao nghiêm túc tổ 
chức thực hiện. Đề nghị Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, 

thành phố phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch này./. 

 

Nơi nhận:          
- Vụ Bình đẳng giới - Bộ LĐTBXH (b/c); 
- UBND tỉnh (b/c); 
- Lãnh đạo Sở (b/c); 
- Phòng LĐTBXH 12 huyện,Tp (P/h);  
- Các phòng chuyên môn thuộc Sở (T/h); 
- Các đơn vị trực thuộc Sở (T/h);  
- Trang thông tin điện tử của Sở; 
- Lưu VT, PCTNXH, Phương Hồng (02bản). 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tuấn Anh  
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